\* [« Si quis hominem de communia suum esse clamaverit et homo ei negaverit se esse suum hominem, per Gajia duelli hominem a domino convinci oportebit, nisi miles se tercio militum et per quatuor armigeros probaverit hominem esse suum. » (Cart. communal. de Fismes, an. 1227, mus. arch. dep. p. 119.)]

† 3. GAGIUM, Mulcta domino vel judici solvenda. Litteræ ann. 1357. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. Reg. pag. 208 : Item, Bailivus dicti Domini nostri non debet recipere justiciam seu Gajium quousque solvi fecerit judicatam rem parti adverse que obtinuit.

† 4. GAGIUM, Pretium, merces, stipendium, Gall. Gage. Consuetudo Brageriaci art. 13 : Cujus quidem coti seu gardiarri erit Gajum quatuor solidorum. Occurrit in Bulla Bonifacii VIII. PP. tom. 3. Concil. Hisp. pag. 536. in Chron. Dominici de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 576. 587. 676. etc. Vide Vadium.

\* 5. GAGIUM, Idem quod Vadium, Stipendium, æs militare, Ital. Gaggio, Gall. Gages. Stat. Nicisæ sæc. XIV. inter Mon. Hist. Patr. Taur. tom. 1. Leg. Munic. col. 156 : Quod officiales maiores dietas non recipiant.— Item quod nullus ex officialibus maioribus cum ibit per comitatus Provincie et Forcalquerii pro negociis curiæ, ultra Gagia stabilita recipiat aliquid, nec ab altero quam thesaurario ipsa Gagia faciat sibi exsolvi. (FR.)

1. GAGNAGIUM, WAGNAGIUM, WANAGIUM, Peculium agricolæ, quo nomine, ut auctor est Cowellus, comprehenduntur omnia tam jumenta, quam alia instrumenta, quæ ad cultum agrorum, et fruges colligendas sunt necessaria. Matthæus Paris pag. 179 : Villanus eodem modo americietur, salvo Wagnagio suo.

Sed præsertim id vocabuli usurpationem solet pro agro culto et sato. Gloss. Lat. Gall. : Agricultura, Gaignage. Historia Francor. MS. vernacula ex Biblioth. Memmiana, in Philippo Aug. : Les gens, qui soioient les blés ès Gaignages, etc. Ita passim Poetæ nostrates agros

proscissos et satos vocant. Willel. Guiart in S. Ludovico :

Par jardins et par Gaaignages.

Alibi :

Et en traitant le sanc des chaires,  
C'on espant par les Gaaignages,  
Trancher nés, et fendre visages.

Idem ann. 1304 :

De mors nus sanglans les visages  
A plusieurs par les Gaaignages.

Atque ita Wainagium usurpant Matthæus Paris pag. 261. Bromptonus lib. 9. cap. 9. § 3. Fleta lib. 1. cap. 48. § 2. etc. Wannagium, idem Matth. Paris pag. 179. et Rogerus Hovedenus pag. 779. 785. Gaagnagium, vetus Charta in Regesto Herouvaliano Philippi Aug. f. 9 : *In nemore, in plano, et in Gaagnagius.* [Charta ann. 1244. inter Instr. Gall. Chr. tom. 4. col. 102 : *Assignamus in perpetuum monasterio dictæ Abbatie Gaagnagium de Cerviduno pro septem libris reidualibus in censu dictæ villæ. Pluries occurrit in Tabulario Meldensi.*] Charta ann. 1288. in Tabular. Abbat. Jardi prope Meledunum : *Cum... dederit medietatem Gagnagii sui de Borda, etc. Gagnages, Consuetudines Aurellanensis art. 152. Stampensis art. 183. Blesensis art. 222. et Menetoviensis art. 8. 25. Gaignerie, Consuetudo Pictavenensis art. 177. Britann. art. 401. Charta ann. 1169. apud Gallandum de Franco alodio pag. 69. 71. Denique Gaagnia, idem Regestum Philippi Aug. : *Et Gaagniam, quam Canonici de Marchesio Radulfi tenent de Domino de Montechevrei.* [Le Roman de la Violette MS. :*

Qu'il a une terre trouvée,  
Qui de tous biens est estrouée,  
Car il ne y avoit que Gaaignages,  
Et prés, rivières et boscaiges.]

Porro Gain, et olim Gaaing, [Gaigne, in Litteris ann. 1355. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. pag. 35.] appellabant nostri, quod Latini Lucrum. Unde *Terre Lucrabiles et non Lucrabiles*, cultæ et incultæ, in eodem Regesto Philippi August. fol. 9. et in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 809. et tom. 2. pag. 132. 275. 883. [Terres Gaagnables et non Gaagnables, in Chartulario S. Vandregisilli tom. 2. pag. 1484. *Gaaignales terræ*, in Litteris ann. 1354. tom. 4. Hist. Harcur. pag. 1654.] Ita *Lucrari*, pro arare, aut agrum proscindere, serere, usurpat Charta ann. 1107. apud Augustin. *du Pas* in Stemmate Pentevriensi pag. 7 : *Concessit Monachis S. Albini, in quantum eis necessarium foret de terra illa, et de silva, scilicet de Lanmor, ad Lucrandum cum carucis, et ad pascua animalium, equarum, porcorum, et aliorum animalium in perpetuum, etc.* Sed et Hugo Plagon in Versione MS. Willelmi Tyrti ad lib. 3. cap. 19. *Agriculturis operam dare*, his verbis vertit : *Gaigner les terres* ; et ad lib. 6. cap. 1. *Sed et suburbanorum incolæ, hisce : Li vilain, qui estoient Gaigneur en la terre.* Ita le *Canon* in Roman MS. :

Se tu veus labourer en terre,  
Vergile dois lire et enquerre,  
Chil te sara bien enseigner,  
Qu'es terres tu dois Gaignier.

Le Roman de Vace MS. :

Les vilains face arer, et les terres Gaaignier.

[Idem verbum occurrit in Stabilim. S. Ludovici lib. 1. cap. 163.] *Historia vernacula Bellorum sacrorum MS. : Cui puis estoit tout enkeus et emplis, et si*

Gaagnoit-on par desus, et labouroit, si ke à peine reseroit jamais trouvé.

GAANNERIA, ex Gallic. *Gaignerie*, Ager cultus. Tabular. Abiense f. 51 : *Ut jam dicti fratres Gaanneriam suam de Mezingne in perpetuum habeant.* Vide suis locis *Gaagneria, Gaaignagium, etc.*

† GAIGNERIA, Eadem notione. Charta ann. 1851. ex Regesto 81. Chartoph. reg. ch. 927 : *Acquisierint unam Gaigneriam nuncupatam le Plessu garnier... arpenta frumentalia et siliginalia seu siliginem portantia.* Recurrit ibidem.

GAGNAGIUM, interdum Fructus ipse in agro. Ita *Gagnage* usurpant Consuetudines Meldensis art. 70. Durdanensis art. 20. Meledunensis art. 56. Claromontensis art. 101. 106. [Gaaignages de terres, in Stabilimentis S. Ludovici lib. 1. cap. 89. Sed cap. 99. ejusd. libri *Gaaignage* nuncupat dicitur pro Lucro, utilitate, quæstu, Gall. *Profit* : *Se aucuns gentishons avoit hons qui teinssent terres à terrages de bâtart, et il ne l'en rendissent autres coustumes, que les terrages, li sires les porroit bien prendre à son Gaaignage, mès il ne les porroit pas bailler à autre.* Hunc in usum qui in quibusdam locis viguit consule notam de *Lauriere* tom. 1. Ordin. Reg. pag. 190.]

† GAENAGIUM, Ager cultus. Charta Odonis Episcopi Paris. ann. 1208 : *Ad ipsius domus obedientiam, que appellatur Eleemosina, hec que secuntur ab antiquo fuerant deputata, scilicet valla de Villenes cum appendiciis suis et granchia et Gaenagium.*

† GUAGNAGIUM. Charta ann. 1226. Hist. Eccl. Meld. pag. 119 : *Fratres domus Dei de Creciaco quitaverunt... granchiam de Heremita versus Villam novam cum toto Guagnagio.*

† GAGNAGIUM, Agri fructus. Chartular. Meld. fol. 65 : *Gaignagium ad unam granchiam apud Billorium trahere tenebuntur.* Ibidem : *Nec idem Miles vel heredes ejus poterunt aliquid levare de granchia vel de Gaignagio duarum culturarum.* *Granchia Gaignagii*, in Cod. MS. reddituum Episcopatus Autissiod.

Denique autumnus ipse, seu anni tempestas, qua demetuntur in agris fruges, *Gain* olim nostris dicta. Gloss. Lat. Gall. : *Autumnus, Automne, Gain.* Aliud : *Autumnus, le Temps de lever les bleds, le Gain.* Etiamnum dicimus vulgo, *Les Pigeons s'en vont aus Gains, et aus Gagnages*, id est, in messes, quod plerique non percipiunt. Sed et *Prez Gagneaux* vocant Consuet. Pictavenensis art. 196. Juliodunensis cap. 19. art. 1. S. Aniani art. 3. Turonensis art. 202. et Santonensis art. 126. prata, quæ quotannis seruntur. De vocis etymo vide Oct. Ferrarium in Gaggio.

\* Charta ann. 1308. in Reg. 40. Chartoph. reg. ch. 64 : *Item chascune des dites quatre villes doit à la maison de Espailli une journée en Gain, une journée en tremois, et deux journées en sombre.* Libert. villæ de *Chaseaux* ann. 1312. in Reg. 60. ch. 220 : *Chascuns qui ara autres bestes à charrue porra mettre ses chevaux à la charrue un tor au Gayn pour coitier ses sourbées.* *Gahin*, in Charta Ren. de *Chaisuel* milit. dom. de *Bourbonne* et de *Verecourt* ann. 1316. ex Reg. 59. ch. 423. *Guayn*, in alia ann. 1321. ex Reg. 61. ch. 123. Mirac. MSS. B. M. V. lib. 2 :

Por ce en yver, en Gain,  
Et en printans et en esté.

Le Roman de Cléomades MS. :

Par cele pomme savoit on  
Des quatre tans la vérité,  
Si com de printans et d'esté,  
Et de Gayn qui après vient,  
Et puis d'hiver.

\* Ex frequenti vero mutatione *g* in *v* occurrit sæpe *Vain* vel *Vayn*, eadem acceptio. Charta ann. 1320. in Reg. 59. ch. 459 : *Les corvées des bestes traians... et des hommes, c'est assavoir des bestes trois fois en l'an, une fois en Vayn, une en tramois et une en sombre, et des hommes une fois de leurs cors en la moisson.* Consuet. Castell. ad Sequanam ex Cod. reg. 9898. 2 : *Tous les habitans d'icelle ville de Marrigney... doivent trois courvées, l'une en Vain, l'autre en tramois, et l'autre aux sombres.* *Voain*, in Ch. ann. 1387. ex Invent. Chart. castri de *Jaucourt* ann. 1392. fol. 16. v. *Voyn*, in Lit. ann. 1357. tom. 6. Ordin. reg. Franc. pag. 630. art. 2. Eodem præterea nomine designatur annonæ seu hordei species, in Charta ann. 1246. ex Chartul. Arremar. ch. 271 : *Duo sextarii bladi, quorum medietas esse debet ordæi, et alia medietas de Vain.* *Vomhery*, pariter pro Autumnus, in Libert. villæ de *Braoux* ann. 1380. ex Reg. 84. ch. 422 : *Corvées de charrues à trois saisons de l'an ; c'est assavoir en Vomhery, en tramois et en sombre.* *Vomhy* editum tom. 4. earumd. Ordin. pag. 385. art. 4. Vide *Wagnale*.

\* 2. GAGNAGIUM, GAINGNAGIUM, Lucrum, quæstus, ipsa etiam merces quotidiana, quæ canonicis aliisque choro præsentibus tribuitur, nostris *Gaigne* et *Gaigne*. Occurrit *Gagnagium* in Arist. celeb. Andegav. lib. 1. cap. 6. Stat. MSS. eccl. Brioc. cap. 21 : *Omnes capellani et clerici chori Briacensis ecclesie intersint in processionibus singulis diebus Dominici faciendis in dicta ecclesia Briocensi ; alioquin primum anniversarium aut quodlibet aliud Gaignagium quilibet deficiens amittat, nec de eo aliquid recipiet commodum, etiamsi in dictis anniversariis vel Gaignagio præsentis fuerint.* *Guaignagium*, ibid. cap. 31. Unde *Guaignage*, in Actis capitul. ejusd. eccl. ann. 1468. Ubi etiam hæc leguntur : *Gain ordinaire.* Nota quod *lucrum ordinarium* est quolibet die ij. sol. videlicet pro primis vespertis, matutinis et magna missa, pro quolibet prædictarum horarum viij. den. et duplicantur per totum Adventum usque ad diem Nativitatis Domini exclusive, etc. Charta ann. 1300. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 125. v. col. 2 : *Et li autre petite gent sour leur porveance et leur Gaaigne.* Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 228 : *Comme ledit Gilet, pour les petites Gaaignes, qui lors estoient où il demouroit, se feust departis du pays, et c.* Alia ann. 1402. in Reg. 157. ch. 257 : *Icellui Courbet dist audit Paille que il lui donast de sa Gaigne un lot de servoise.* Vide *Gaignagium*.

\* Hinc *Gaignepain* appellabant ensis genus, quo milites in torneamentis utebantur, ut discimus ex Statuto hac de re edito a Cangio in Dissert. 7. ad Joinvil. : *Item un Gaignepain pour mettre es mains du chevalier.* Cujus appellationis rationem docet Guignevilla in Peregrinat. hum. gener. MS. :

Tel contenance ensi doublée,  
Dont i est Gaignepain nommée ;  
Car par li est gagnés li pains,  
Dont remplis est tous cuers humains.

Et infra :

Et che firent les Gaignepains,  
Dont il avoit armé ses mains.

† **GAGNAPE**. Vide *Galmabis*.

\* **GAGNEARIA**, *La taverna, e tavernara*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

† **GAGNIA**, f. Idem quod *Gagnagium*, Ager cultus, Gall. *Gagnerie*. Codex MS. redituum Episcopatus Autissiod.: *Decima circa octo modios bladi vacat, quia erat Gagnia, quæ redempta est: quod ita potest intelligi: Decima illa non percipitur amplius ex illo agro culto, quia redempta est. [\* Vox abbreviata et male lecta, ut opinor, pro Gageria, pignus, oppigneratio. Vide supra in Gagiatio.]*

\* **GAGULA**, *Avis, graculus, quallia, quam quidam coturnicem dicunt*. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959. Vide infra *Gaia*.

\* **GAHAGNERIA**. Vide supra *Gaagneria*.

\* **GAHANA**. Sentent. arbit. inter Petr. de Caslucio dom. Ecclesiæ novæ et abbat. monast. Vallis de Fener. ann. 1327. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 47: *Ascendendo de aqua de Sira per dictum rivum de Condat ad Gahanam et mortam, quæ sunt inter mansum del Giolo sobeira, ... et a dicta Gahana et morta, prout labitur aqua, descendendo ad Gahanam, quæ est in fine dels angles.*

1. **GAIA**, **GAIVS**, Gallice *Jay*, Pica. Papias: *Pica, Gaia. Picus, Gaius*. Gloss. Ælfrici Saxonici, cap. de Avibus: *Gaia, vel Catarus; Higerre*. Forte *Gaianus*, aut *Gaius*. Vide *Goropium Becanum* lib. 2. Origin. Gallic.

\* *Alias Gay*. Lit. remiss. ann. 1389. in Reg. 136. Chartoph. reg. ch. 37: *Sur la mote du molin de l'ospital d'Oisemont on faisoit celui jour l'esbatement du nit du Gay*. Vide supra *Gagula*.

2. **GAIA**, Idem quod *Cavea*, [Gallice *Cage*.] Jus Vicentin. lib. 1: *Si quis fuerit inventus asportando de alienis fructibus in Gaia, vel in cista, sive sinu, etc.* Vide *Gabia*.

\* **GAIAGIUM**, Pignus vel *Mulcta pecuniaria*. Charta Rob. abb. S. Joan. Laudun. ann. 1280. ex Tabul. ejusd. monast.: *Advocatus de placitis illis nihil habebit, nisi ubi Gaiagia data fuerint; tunc enim ibi advocatus tertiam partem habebit*. Vide supra *Gægium*.

† **GAJAMENTUM**, **GAJARIUM**. Vide *Gajare*.

\* **GAIANUM**, a Gallico *Gain*, Lucrum, reditus, fructus. Dipl. Caroli C. ann. 844. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 5: *Cum omnibus ad se pertinentibus vel appenditiis atque adjacentiis seu terminis suis, nec non et cum Gaiano villaris, sive cum rebus, quas Austrimirus ei monasterio contulit*. Vide supra *Gaeria*.

\* **GAJARDUS**, Nomen *carroci* seu *currus bellici*, in quo *vexillum exercitus imponebatur*, apud *Cremonenses*. Chron. Parm. ad ann. 1281. apud *Murator*. tom. 9. Script. Ital. ubi de *restitutione Carroci Parmensis, quod vocabatur regolium Parmæ, et Cremonensis, quod vocabatur Gajardus*. Nostris vero *Gayard* vel *Gayard* est *Uncus* vel *Contus ferro uncinato armatus*. Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 151. Chartoph. reg. ch. 287: *Qui Bonitus tenebat tunc in manu sua quemdam baculum, vocatum Gayar sive crocuit, cum quo trahitur fenum de fenario pro animalibus, quando fenum est nimis contasatum*. Aliæ ann. 1416. in Reg. 169. ch. 470: *Lesquelz sergens ouvriront une grande de certain instrument, appelé Gayard,*

*sans faire en icelle ouverture autre, fraction, ne violence*. An inde *Gayer* vel *Wayer draps* dixerunt nostri, pro *Pannos* ad ejusmodi contum suspendere? Lit. remiss. ann. 1445. in Reg. 177. ch. 68: *Ung grant baston à wayer ou Gayer draps*. Vide supra in *Gajare*.

† **GAJARE**, [Solvere.] Vide in *Vadium*.  
\* **GAJARIA**, Pignus, res oppignerata, Gall. *Gage*. Charta ann. 1323. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Recepta informatione summaria de pignoratione facta in loco et territorio Giniaci, prætextu lignarandi, pascayrandi, fuit de facto Gajaria concessa per homines dicti loci, ... fuit deinde Gajaria revocata, et pignora capta restituta*. Vide *Gagiare* 1.

† **GAJARIUS**, *Ædituus*, Gall. *Gagier*. Statuta *Milonis Episc. Aurel.* ann. 1314. art. 5. apud *Marten*. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 1286: *Statuimus, ut quotiens aliquis Rector in aliqua Ecclesia de novo fuerit institutus, faciat triplex inventarium super bonis dicti presbyteratus, de quibus inventariis Rector dicte Ecclesiæ unum, Archipresbyter loci unum, et Gajarit seu provisores dicte Ecclesiæ tertium penes se fideliter servabunt*. Vide *Gagiarius*.

\* **GAIBUM**, *Isatis tinctoria*, idem quod *Gaudium* et *Gaydum*, vide in his vocibus: Ital. *Glastro*, Gall. *Guède*. Stat. Bonon. ann. 1250-1267. tom. II. pag. 223: *Statuimus quod nullus debeat extrahere de civitate et districtu garças, lanam, telas, cinerem, guadium, corniculam, vel Gaibum, vel aliquid pertinens ad artem lane*. (Fr.)

**GAIBUS**. Jus *Vicentin.* lib. 3: *Copia aquarum fluentium per Gaibos, et alveos consuetos, etc.* Ex Ital. *Gabbio*, locus *cavus*, *subterraneus*.

**GAID**, vel *Gisele*, *Ferrum*, *hastilia*. Gloss. Pith.

† Nihil commune habent *Ferrum* et *hastilia* cum *Gaid* vel *Gisele*. Duo sunt articuli prorsus distinguendi. *Ferrum* et *hastile* ejusdem notionis esse palam est. *Gaid*, ut existimo, idem est qui *Fidejussor*, et *Gisele*, certo idem qui *Testis*. Leges *Rotharis* [\*\* cap. 225.] apud *Murator*. tom. 1. part. 2. pag. 34. col. 1: *Si quis servum suum proprium... dimittere voluerit tradat eum prius in manum alterius hominis liberi, et per garantix ipsum confirmet, et ille secundus tradat eum in manu tertii hominis eodem modo, et tertius tradat eum in quartum, et ipse quartus ducat eum in quadrivium, et thingat in Guadia* (hoc est, si bene coniecto, *Tradat in manus fidejussorum*) et *Gisiles testes ibi sint, et dicant sic: De quatuor viis ubi volueris ambulare liberam habeas potestatem*. Adnotat doctissimus *Editor* in *Cod. Esten.* scriptum esse: *Et thinget in Guida ad Gisel, et sic dicat: De quatuor, etc.* In *Cod. vero Cathedr. Mutin.*: *Et thinget in Gaida et Gisal, et sic dicat, etc.* Nihil necesse est *noneam*. *Glossatorem Pithæanum* ad has *Leges* aliasve *similes* attendisse, et ipsi *Gaid* idem fuisse, quod hic *Gaida* vel *Guadia*, et *Gisele* idem quod *Gisiles*, *Gisel* vel *Gisai*. Vide *Gisiles* et *Vadium*. [\*\* Glossar. Longobard. in *cod. Vatican.*: *Gaida et giseleum, ferrum, hastula sagipte*. *Gaida, cartula*. Glossar. Cavense: *Gisigisili i. e. liberi homines*. *Gaida, i. e. casindios*. *Infra: Thinga in Gaida, i. e. Donare in publico*. *Paul. Diacon.* lib. 1. cap. 13: *Plures a servili jugo ad libertatis statum perducunt, utque rata eorum haberi possent libertas, sanciunt more solito per sagittam, immurmurantes nihilominus ob*

*rei firmitatem quædam patria verba*. Vide *Grimm. Antiq. Jur. Germ.* pag. 162. 332.]

† 1. **GAIDA**, *Fidejussor*. Vide *Gaid*.

† 2. **GAIDA**, *Fimbria* seu *plicamenta muliebris vestis, quæ ad talos usque descendit*, Ital. *Ghede*. Vide *Gaydes*.

† 3. **GAIDA**, *Glastum*, Gall. *Guesde, Pastel*. *Species plantæ infectoris, seu tinctoribus nota*. *Tabular. Calense* pag. 77: *Per definitivam sententiam pronunciamus decimas Gaidarum deberi Abbatissæ et Priori prædictis de terris illis de quibus decimas aliorum fructuum percipere consueverunt*. *Præceptum Philippi Pulcri Franc. Regis* ann. 1304: *Grannas ad tingendum, alumen, Gaidas, bresil, ceram, etc.* Vide *Gaisda*.

\* 4. **GAIDA**, **GAIDA**, *Vox vernacula Italarum subalpinorum, quæ idem significat ac apud nos Bononienses Gada, vestis, aut agri segmentum cuneatum*, Ital. *Gherone*, Gall. *Pièce de terre*; unde terra *ingaidata* est *agri pars, quæ, cunei more, alio latiori inhæret*. *Stat. Bonon.* tom. 1. pag. 143: *Si autem puncta, vel Gaida (Gayda '67), vel ingambatura, vel cocha, que sit una tornatura, vel minus unius tornature in vineis, etc.* (Fr.)

† 1. **GAIDIA**, ut *Gaida* 3. *Præceptum Philippi Pulcri* ann. 1312: *Inhibemus ne quis... lanas seu animalia lanigera, Gaidias, garancias... de regno nostro extrahere... præsumat*.

\* 2. **GAIDIA**, *Vectigal, tributum*. *Charta Joan. dalph.* ann. 1312. tom. 8. *Ordinat.* reg. Franc. pag. 110. art. 25: *Concedimus eisdem, quod de aliquibus quæ ibidem aducent vel per aliquos adduci faciant, vel apportari, et ibidem vendantur ad mercatum, ne ipsi nec ementes Gaidiam vel gabellam excoigantur vel excoigantur, nobis vel nostris dare, præstare vel solvere teneantur*.

† **GAJE**, *Silva densior*. Vide *Gajum*.

† **GAJERIA**, Pignus, Gall. *Gage*, Res *pignori accepta*. *Statuta Cisterc.* ann. 1180. apud *Marten*. tom. 4. *Anecd. col.* 1252: *Qui Gagerias receperunt, si sciunt sortem suam recepisse, deductis expensis, usque ad Pascha eas resignent, nisi sit possessio, quæ ad jus Monasterii pertinet. Qui aliter retinuerint, extunc Abbas et Prior et Cellerarius a divino officio sint suspensi, nec sensus impositione pallient hujusmodi pignorationes*. *Statuta* ann. 1184. col. 1256. De *Gageris*, sicut annis præteritis statutum est, *teneantur, quod non licet alicui census, vel terrarium, vel aliquem fructum terræ in Gageria recipere, qui non computetur in sortem, nisi decimas de propriis laboribus, et usum memoris, et usum pascuorum*. [\* Vide supra in *Gagiatio*.]

**GAIFANDA**, [Cohæres.] Vide *Gaphans*.

† **GAIFERIUS**, *Gesta Guillelmi Episc. Andegav.* apud *Mabilonium* tom. 3. *Analect.* pag. 373: *Huic autem Ecclesiæ dedit tectum aureum... anulos aureos pontificales quatuor, unum cum smarando, alterum cum topasio, tertium cum hyacinthio, quartum cum saphiro, qui Gaiferius nuncupatur, etc.* Quare autem hic *anulus Gaiferius* appelletur, *ibid.* pag. 369. docemur: *Idem Episcopus habebat anulum, qui a nomine cujusdam Regis Gaiferius vocatus, ab infirmis requirebatur: qui cum anulum illum bona intentione gratia suæ procuracionis accepissent, a diversis infirmitatibus auctore Domino curabantur. Nequimus autem utrum per gratiam divinam ex merito personæ anulum illum possidentis, et pauperibus misericorditer accommodantis,*

*exemplo B. Petri cujus in umbra infirmi restituebantur, an ex potentia lapidis, an ex utroque illa curationem gratia prove-niret.*

\* Non de una re dictum fuisse docet Codex reg. 7887. fol. 3. r°: *Dutrannus jussit fieri bannum, qui vocatur Gaife-rius, et curcinbaldum aureum, et unum manipulum aureum cum chillis.*

\* **GAIGERIUS**. Vide supra *Gagierius*.

\* **GAIGEURA**, a Gallico *Gageure*, Pi-gnus, sponsio, nostris alias *Gageaille*, et *Gaigaille*, res ipsa in pignus data. Lit. remiss. ann. 1365. in Reg. 98. Chartoph. reg. ch. 627: *Idem Galliotus respondit quod hoc in veritate sciebat, et de hoc nullatenus ambigebat, subjungendo quod ipse contra Johannem d'Escoublehaut cen-tum francos auri in fermalia sive *Gai-geura* poneret.* Aliæ ann. 1398. in Reg. 153. ch. 466: *Iceulli Santon dist audit Berthelot que il esconvenoit que il luitast audit Hamant son varlet par Gaigaille d'un pot de vin.* Rursum aliæ ann. 1451. in Reg. 185. ch. 148: *Un pot de vin par maniere de Gageaille.*

\* **GAIGIUM**, **GAIGUM**, Mulcta pecunia-ria. Libert. bastidæ de *Monchabrier* ann. 1297. in Reg. 44. Chartoph. reg. ch. 95: *Item curia non debet recipere justitiam seu Gaigium, quosque solvi fecerint rem judicatam parti, quæ obtinuit.* Consuet. villæ de *Buzet* ann. 1273. Mss. art. 24: *Et tunc præfatus locator vel acomodator in prædicto Gaigo punietur.* Quid sit autem apud Normannos *Gaige-plege*, aperte docent Lit. remiss. ann. 1451. in Reg. 185. ch. 154: *Selon l'usage et coutume du pays de Normandie, chacun seigneur qui tient noblement, tous ses subgiez sont tenus de venir aux plais du Gaige-plege, bailler pleige au seigneur de lui paier ses rentes et devoirs seigneuriaux; ou la cueillette est acquise au seigneur du fief, se il ne fait son devoir dedans temps, que coutume donne. Gaige-leige, eadem ac-ceptione, in aliis Lit. ann. 1478. ex Reg. 206. ch. 12: *Le Mardy précédent le jour du saint Sacrement, que on avoit tenu les plaitz ou Gaige-leige de la Trousse-boniere, etc.* Vide supra *Gægium* et in *Vadium*.*

† **GAIGNAGIUM**. Vide *Gagnagium*.

† **GAILLARDUS**. Vide *Goliardus* 2.

**GAINA**, Vagina, theca, Cambro Bri-tannicis *Gwain*, Gallis *Gainæ*. Tudebodus lib. 3. extremo: *Baltheus quoque ejus et Gaina, id est, vagina, fuerunt adpretiati* 60. *Bisantos.*

\* **GAINAGIUM**, Agri culti et sati. Charta ann. 1223. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 244: *Burgus Pantenerii, qui est ultra aquas Icanæ juxta Clamacia-cum, cum Gainagio territorii; . . . cum pertinentiis ejusdem Gainagii.* Vide mox

\* **GAINARE**, Arare, agrum proscin-dere, serere; unde *Gaynier*, qui hæc præstat, in Lit. remiss. ann. 1480. ex Reg. 206. Chartoph. reg. ch. 558: *Cer-tains Gayniers et autres gens de mestier, etc.* Chartul. S. Joan. Engiac. fol. 91. r°: *De omnibus quæcumque Gainaverit, habebit S. Joannes medietatem; et dabit illi monachus de Murone tres boves, qui nunquam moriuntur.* Hinc *Pré ganneau*, dicitur pratium, quod arari potest in *Recognit.* feud. ann. 1366. Vide supra *Gain-gneria*.

\* **GAINGNA**, Qui reditus seu *Gain-na-gia* exigit. Charta ann. 1332. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 947: *Item ad pen-dendum, habendum et recipiendum ratio-nem et computum ab omnibus hominibus dicti castri de Genestaribus, qui... Gain-*

*gnæ dicti castri emolumenta et commo-ditates ceperunt et ministrarunt.*

\* **GAINGNAGIUM**. Vide supra *Gagna-gium* 2.

† **GAJO**, Silva densior. Vide *Gajum*.

† **GAJOLA**, Carcer Gallis alias *Geole*. Charta Henrici Regis Angliæ tom. 3. Hist. Harcur. pag. 151: *Sciant me red-didisse et præsentii carta confirmasse Bal-duco . . . servienti mei . . . custodiam Gaiolæ meæ Rothomagensis et portæ cas-telli mei: et pro ista custodia habet uno-quoque die duorum solidorum usualis monetæ in meo redditu vicomitatus mei Rothomagensis, pro custodia Gaiolæ meæ decem et octo denarios, et pro custodia portæ sex denarios.* Vide *Gabia*.

\* Unde *Engaioler*, in carcerem detru-dere; sed et pro Cavea, *Gaiole* dixerunt. Mirac. Mss. B. M. V. lib. 2:

Dex l'emprisonne et Engaiole,  
Plus que ne soit gais en Gaiole.

**GAIRETHINX**, [Donum.] Vide *Gara-thinx*.

† **GAIRICE**, pro *Garricæ*, Terræ incultæ vel loca dumis obsita. Præceptum Caro-li C. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 30: *Cum molendinis, terris cultis vel incultis, vineis, Gairicis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, exi-tibus et egressibus, etc.* Charta ann. 1189: *Cum devesis, Gairicis, nemoribus, quartis, usaticis, alberguis, etc.*

† **GAIRUS**, Modus agri. *Gairum terræ, qui abjacet de uno latius, etc.* apud Ste-phanotium tom. 3. Antiquit. Pictav. MSS. pag. 219.

**GAISDA**, Isatis, Glastum, vulgo *Guesde*. Marbodeus lib. 2. de Virtutibus herba-rum cap. 30:

Isatis a Græcis est vulgo Gaisda vocata.

† **GAISDO**, Eadem notione. Vide *Guais-dium*.

**GAISINDUS**, [De familia.] Vide *Gasin-dus*.

**GAITA**, Excubiæ, vigil ipse, specula-tor, Gallis olim *Gaite*, nunc *Gaet*. Ho-magium ann. 1237. tom. 1. Hist. Dal-phin. pag. 19: *Concessit eisdem ut primo animal captum habeant præcipuum ad opus Gaitæ suæ de præda capta, pro primo insultu, etc.* Libertates S. Georgii de Esperanchia ann. 1291. ibid. pag. 28: *Item omnes Burgenses præter Religiosos, Sacerdotes et Clericos debent excubias et Gaitas dictæ villæ.* Charta ann. 1241. ubi Prior S. Eusebii queritur de Præposito Altissiod. super gagiis panetariorum, qui decoquebant panem suum in furno S. Eusebii: *Quæ gagia ceperat vel capi fecerat. . . occasione Gaitæ villæ commu-nis.* Ibidem declaratur, quod illi qui de-coquebant panem suum ad furnum præ-dictum, quando citantur ad *Gaitam*, non *gaitent*. Plura vide in *Wactæ*.

\* Alia notione *Gaite*, nimirum pro Ur-bis regione, in Lit. ann. 1405. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 101: *De six parties ou Gaites, esquelles ladictes ville (d'Alby) est divisée, etc.*

\* **GAITAGIUM**, Excubiæ onus, vel census pro custodia urbis vel castri Li-bert. Domnimed. ann. 1246. tom. 7. Or-dinat. reg. Franc. pag. 692. art. 29: *Nul-lus laicus potest manere in villa, qui non debeat Gaitagium.* Vide in *Wactæ*.

**GAITANUM**, Zona, cingulum. Marcellus Empir. cap. 8. pag. 56: *De tribus cerasis lapillos pertundes, et Gaitano lino inserto pro phylacterio uteris.* Cyrillus in Lexico: *Τὰ σχοινία, καὶ τὰ δεσμά, καὶ ἡ ἄλυσις σπειραὶ λέγονται καὶ τὰ γαιτάνια, καὶ ἄπαν πλέγμα.* Vide *Meursium* in hac voce

[et *Glossarium mediæ Græcitatatis*, in *Append. col. 46.*]

† **GAITARE**, Excubias agere, Gall. *Guet-ter*. Occurrit in *Gaita* et in *Wactæ*.

\* *Gaitam* seu excubias facere, Ital. *Guatare*, Gall. *Faire le guet*. Charta ann. 1125. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 429: *Et ipsam urbem custodias et bene custodire facias et Gaitare.* Alia ann. 1223. in Chartul. Campan. fol. 190: *Item dicit quod homines nostri ad subventio-nem suam Gaitent villam.* Vide in *Wac-tæ*. *Esgaiter* vero, est Speculari, insi-diari, in Lit. remiss. ann. 1411. ex Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 175: *Iceulli Gui-chart s'en ala à tout un baston en les Es-gaitant et espiant.*

\* **GAITUM**, Excubiæ, Gall. *Guet*, *Gais*, in Lit. ann. 1371. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 467. Protocol. vetus ex Cod. reg. 4184. fol. 59. v°: *Conquesti sunt no-bis Robertus Oxtun, serviens noster eques de Gaito necis (l. noctis) Parisius, et Johannes ejus frater, quod, etc.* Vide *Gaita*.

† **GAJULARIUS**, Custos carceris. Vide *Geola*.

\* Libertat. de Rotom. statutæ ad sca-car. ex Reg. 34. bis Chartoph. reg. fol. 46. r°: *Gajularius turris ejusdem xviij. lib. et ij. sol. et vj. den.* Sed legendum *Gaiolarius* vel *Geolarius*, Carceris cus-tos. Vide supra *Gaiola* et infra *Geola*.

**GAJUM**. Excerpta Pithœana: *Gajo, vel Gagio, silva densissima.* Ugutio: *Gajo, vel Gao, i. Gwaldus, vel Gagio, silva densissima.* Ita *Gajum Regis* usur-patur in *Lege Longob.* lib. 1. tit. 25. § 37. 38. [\* *Rothar. 324. 325.*] [Apud Mura-tor. tom. 1. part. 2. pag. 42. col. 2. ex Codice Esten. legitur, *Excepto Gage Regis.*] Charta Caroli M. apud Ughellum tom. 5. pag. 1565: *Præterea et Gajum nostrum, qui in eodem loco juxta res ip-sius Ecclesiæ in Luciaria conjacet, et nunc noviter excolitur, etc.* Alia Hugonis Regis Italiæ ann. 927. apud eundem tom. 2. pag. 195: *Molendinosque ibi sitos duos, seu et Gajum unum, nec non in Bergante mansos 3. etc.* Occurrit adhuc infra. Alia in Chronico Farfensi pag. 658: *Haccariciis, alpiibus, Gajis, molen-dinis, etc.*

**GAGIUM**, Eadem notione. Charta De-siderii Regis Longob. in Bullario Casi-nensi tom. 2. pag. 14: *Largimur in Jura de ipso Monasterio ex Gagio nostro Re-giense, quæ nuncupantur, terra, silva, roncora, et prata, etc.* [\* *Kahéius*, in *Leg. Bajuv. tit. 21. § 6.* Vide *Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 596. Mytholog. pag. 48. et Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 761. voce Hac.*]

A *Gajo* porro nata videtur vox *Gay* nostris, *Gajo* Ital. pro *Læto*, *Gaudente*, ab iis scilicet, qui in silvas pergunt, vel venandi, vel oblectamenti gratia, ut curas abjiciant omnes, ac sese ab iis liberent. *Gagio* etiam pro *læto* dixit *Dantes Parad. 6.* Vide *Octav. Ferrarium* in *Orig. Ital. v. Gajo*, et infra in *Gual-dus*.

† **GAIVS**, Pica, Gall. *Jay*. Vide *Gaia*.

\* **GAIVUS**. RES *GAIVA*, Res derelicta, et quæ a nemine repetitur ut sua, nos-tris, *Gaif* et *Gay*. Charta Phil. III. reg. Franc. ann. 1280. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 1256: *Offerebant (abbas et con-ventus S. Petri super Divam) probaturos se usos fuisse dicta justitia in casibus seu articulis qui sequuntur, videlicet de rebus Gaivis, de dividendo cursu aquorum, etc.* Lit. remiss. ann. 1373. in Reg. 104. ch. 322: *Es mettes de la sergenterie fust venu et escheu d'aventure un cheval de Gaif ou*

espave, etc. Instr. ann. 1366. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 716: *Et ont les héritages que eulx tenoient, laissez guerpis et Gays, etc.* Vide *Wuyf*.

\* **GALA**, Wallia. Princeps *Galarum*, Gall. *Le prince de Galles*, non semel in Lit. ann. 1368. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 285.

**GALABRUNUS**, et **ISENBRUNUS**, Panorum species. Statuta Petri Venerab. cap. 16: *Nullus fratrum nostrorum pannis, qui dicuntur Galabrui, vel Isebrui, vestiatur.* S. Bernardus de Vita et morib. Religiosor. cap. 9: *Putasne, ibi cuiquam Galabrunum aut Isebrunum querebatur ad induendum?* Statuta vetera Domus Dei Parisiensis MS.: *Sorores habebunt singulae 3. camiseas, et 3. succamas talares, unum pelliceam agnium novum et suum vetus, si opus fuerit: tunicam unam de sagio nigro vel subrufo pretii ulnae b. solid. ad plus, supertunicale agnium ejusdem coloris et pretii, pallium nigrum de Ysebruno, vel Galebruno, vel de sagio, et caligas albas, vel nigras, et bottas rotundas.* Regestum Parlamenti dictum *Olim* fol. 32. verso: *Præpositus Parisiensis arrestaverat Galebruna, quæ Everardus de S. Laudo paraverat seu tinxerat Parisius, forisfacta, ut dicebat, occasione ejusdam constitutionis, factæ inter textores et fulones de pannis factis extra villam Parisius non parandis, . . . dictum fuit, quod nihil actum erat contra constitutionem, quia Galebruna non sunt panni, etc.* Regestum Peagiorum Paris.: *Tiretaine, Galebrun, et tout autre drap ourdis, etc.*

**VALENBRUNUM**. Rainardus Abbas Cisterciensis in Institut. Capitul. General. Cisterc. cap. 88: *Ponamus delicatas vestes et nullus deinceps Isebruna, saia, Valenbruno, vel ejusmodi aut etiam subtilioribus pannis utatur.*

\* **GALACTEA**, Lacteus porcellus, apud Simon. Januens. in Glossar. medic. ex Cod. reg. 6959.

† **GALACTIAS**, Via lactea. Vide *Galaxia*.

† **GALEA**, *Triremis*, in *Amalthea*. Legitur in Vita S. Catharinae Sen. tom. 3. April. pag. 968. et in Vita S. Angeli Carmelitæ, tom. 2. Maii pag. 824. Vide *Galea*.

† **GALÆRIUM**, Bona. Vide in *Galeo*.

\* **GALAMBORA**, *GALANBORA*. Stat. Montis-reg. pag. 211: *Quod nemo debeat cavare in viis communibus faciendo rittanam seu fossatum, causa ducendi aquam, vel alio modo, dando damnum viis, nisi fecerit et manutenerit pontem vel Galamboram de supra illam rittanam seu fossatum.* Et pag. 258: *Occasione aliquarum aquarum spargentium in viis, aut occasione pontium seu Galamborarum, etc.* Vide mox *Galandra*.

† **GALAMBRUNUS**, pro *Galabrunus*, legitur infra in voce *Scalfarius*.

\* **GALAMINA**, [Velamen candidum mulierum. *DIEF*.]

**GALANAS**, Vox Wallica, Inimicitia, homicidium, item pretium homicidii, Boxhornio in Lexico Wallico. Occurrit in Legibus Hoëli Boni Regis Walliæ cap. 8.

\* **GALANDRA**, Testudo, sic, ut videtur, dicta quod testa sua tœatur, a verbo *Garentir*, mutata, ut sæpe fit, litera *r* in *l*; unde etiam *Galandi* nuncupatum id, quod defendit. Lit. ann. 1375. in vol. 6. arestor. parlam. Paris.: *Item bresches et manteaux couronnez ou Galandiz de tours soustendront d'aisselles seulement sans gros.* Dialog. creatur. dial. 119: *Aquila volans per aerem et videns mo-*

*vere testudinem, id est Galandram, deponit se super ipsam, accipitque in pedibus, etc.*

**GALANDRAVUM**, Vestis Virilis. Statuta MSS. Massiliensia lib. 2: *De Galandravo sine penna et frezo. Galandravum et caputum de panno grosso.* [Edita præferunt: *De Galandravo sive penna et froire.*]

\* Et quidem vestis rusticorum. Inq. ann. 1268. ex schedis Pr. de *Mazaugues*: *Requisitus a quibus habuit bannum, respondit quod a Bertrando Roscellano cive Arelatis habuit unum Galandravum, pro eo quia vacce suse intraverant dictum territorium.* Rursum ibid.: *Item dixit quod pignoravit sororum Pontii Meijnorn de Arelate, cum quibusdam aliis, quia invenerunt oves suas infra dictos confines, sine licentia dom. Barrali, de uno Galandravo.*

**GALANGA**, Radicis arboris species; apud Jacobum de Vitriaco in Hist. Hierosol. cap. 85. [apud Murator. tom. 6. col. 869. et de *Lauriere* tom. 1. Ordinat. Reg. pag. 422. Vide Rob. Stephanum de Latinis et Græcis nominibus arborum in *Cyperus*, et *Dictionary* Trevolt. in *Galanga*.] Vide *Gallingar*.

**GALANTES**, *Sperantes*, in *Glossis antiquis* MSS.

\* **GALANUS**, *Lo calzolar*, in *Glossar. Lat. Ital.* MS.

\* **GALARONARE**, Hisp. *Galardonar*, Remunerare, retribuere, nostris alias *Guerrredonner*. Vide infra *Guiardonum*. Testam. Alph. II. ann. 1321. tom. 1. Probat. hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 36: *Mando adhuc quod dent hominibus de ordine de domo mea et laicis, quibus non Galardonavero suum servitium, sicut viderint.*

\* **GALARE**, Indulgere genio, dare se jucunditati. Ital. *Far gala*, nostris, *Galer* et *Mener gale*. Lit. remiss. ann. 1351. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 364: *Fœnum prædictum ad domum Guillelmi le Cauchois portavit causa quiescendi, Galandi vel dormiendi illa nocte super fœnum prædictum.* Aliæ ann. 1380. in Reg. 118. ch. 43: *Lesquelz respondirent. que il danceroient et meneroient grant Gale.* Rursum aliæ ann. 1409. in Reg. 164. ch. 145: *Icelle femme dist à son mary: vous ne faites que aler par pays et Galer par les tavernes. le suppliant s'en ala jouer et esbattre à la taverne. où il demoura buvant, mangant et menant Gale avec les autres. Galerie, eodem sensu in Lit. remiss. ann. 1462. ex Reg. 198. ch. 516: *Lesquelz compaignons, après soupper, menoient grande Galerie, tellement que on les oyoit en la rue. Water*, eadem notione, in *Mirac. Mss. B. M. V. lib. 1*:*

Ce tant peu qu'il avoit Wala,  
Et jeta puer si folement,  
Que pouertés isnelement  
A son oncle le racacha.

Vide *Gallescere*.

\*\* **GALASTRA**. Reinard. Vulp. lib. 4. vers. 337:

Villanus cribro pronascitur atque Galastræ,  
Rax careri et piperi, carnis atque mero.

† **GALATHA**. Edictum ann. 1358. apud D. *Secousse* tom. 3. Ordinat. pag. 337: *In camera Comptorum superius ad Galathas, ubi erant Domini de Montemorenciaci, etc.* Locus hodie incognitus in Camera Comptorum. Contignationem tegulis proximam hodie dicimus *Galeatas*: quam vocem arcessunt quidam ab Arabico *Calata*, Arcis vertex, Gall. *Donjon*.

† **GALATHEA**, Via lactea. Vide *Galaxia*.

† **GALATIA**. Species navis. Vide in *Galea*.

\* **GALATICARI**, Galatarum more agere, apud Tertul. lib. de *Jejun.* cap. 14.

† **GALATINA**. Willelm. Brito lib. 10. Philip.:

Millia salmonum murenarumque ministrat  
Britigenis, quos inde procul commercia mittunt  
Charta diu, dum servat eis Galatina vigorem.

Barthius Crassum jus intelligit, quod infusum pro conditura piscibus, carnibus eorum diutius saporem et vigorem servat. Germani tale quid *Gallardam* aut *Gallartem* dicere solent.

\* Comput. Ms. ann. 1244: *De duodecim lampredis portatis in Galatina apud Parisios de mandato domini comitis, cæ. sol. vj. den. Galatione et Galentine, Jus concretum e piscibus vel carnibus elixis, vulgo *Galée*, in Poem. de la Rose ubi de comessatore:*

Et de maintes viandes taste,  
En post, en rost, en sausse, en paste,  
En friture, en Galatine,  
Quand entrer peut en la cuisine.

Mirac. Mss. B. M. V. lib. 1:

Bouce pourcoi cante malines,  
Quant li cuers met en Galentines,  
Grans bars, grans lux et grans lamproies.

† **GALATIUM**, Idioma Gallicanum. Litteræ ann. 1432. pro Arelatensibus tom. 2. Hist. Provinciar. pag. 447: *Arma seu insignia Marchionum Catalauniz quæ listata, seu juxta Galatium vulgare, palata de auro et quellis esse noscuntur.*

† **GALATOR**, f. pro *Balator*, Saltator. [\* Leg. forte *Gabator*. Vide in hac voce.] Statuta Collegii Narbon. ann. 1379. apud Lobinell tom. 5. Hist. Paris. pag. 668. art. 21: *Evitare ribaldos, Galatores, mymos, joclatores nocturnos, fugitivos, etc.*

\* **GALAVERNA**. Chron. Foroliv. ad ann. 1432. apud Murator. tom. 19. Script. Ital. col. 904: *Eodem anno, et fuit de mense Januarii, descendit ita magna Galaverna, quod desiccavit arbores, ficus, olivas, lauros, poma granata, etc.* Idem videtur quod hortulani nostri *Rouxvents* appellant, Venti notii versatiles, vel *Vent de galerne*.

\* **GALAZEUM**, Idem quod *Galaxia*, Via lactea, pro ipso cœlo. Benzo episc. Albens. Comment. de reb. Henr. III. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. Mss. pag. 396: *Hic ita gestis, proh dolor! dominus noster imperator Henricus deserens nostræ peregrinationis cœnum translatus est ad Galazeum.*

† **GALAXIA**, vel *Galaxias*, Lacteus circulus, qui vulgo dicitur *Via S. Jacobi*. Johan. de Janua. Græcis, γαλαξίας. Papias: *Galathea, Lactea quædam cœli zona alba hoc nomine dicitur, quæ vulgo Strata nominatur.* Epistola *Dungali* Reclusi ann. 810. ad Carolum M. apud Acher. tom. 10. Spicil. pag. 144: *Circulorum prædictorum primus est Galactias, quod Latine Lacteus interpretatur.*

\* **GALAZANEGUES**. Inventar. ann. 1218. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 67. col. 2: *Item inveni in claustris passionarium, qui vocatur Galazanegues.* An iste liber sic dictus est, quod acta contineat, quibus *Galazeum* seu cœlum obtinetur: vel a *Gala* gaudium, quod illa ad æternam felicitatem perducant? Vide supra *Galare*.

† 1. **GALBA**, pro *Garba*, Manipulus, Gall. *Gerbe*, in Tabul. Monast. de Bona-Requie. Vide *Garba*.

† 2. **GALBA**, γαλβάρη, in Glossis Lat. Gr. Sangerman. MSS. Galbanum.

8. **GALBA**, Gallis veteribus, Pinguis, obesus. Sueton. in Galba cap. 3. Strabo lib. 4.

† **GALBACUS**, pro *Gabbarus*. Vide in hac voce.

\* **GALBAGIUM**, pro *Gablagium*, Censuum tributum, redivit. Charta ann. 1206. in Reg. 38. Chartoph. reg. ch. 57: *Concessit etiam dictus Juellus... viginti solidos Cenomanenses in Galbaggio et maresium Garsitar*. Vide supra in *Gabulum*.

† 1. **GALBANUM**, Johan. de Janua, *Genus pigmenti, vel succus, vel lac ferule; unde Galbanum quidam color inde factus: et hinc Galbaneus, a, um, et Galbanum quoddam genus vestium dictum a Galbano colore, qui est sublucidus et subalbus sub pallore*. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Galbanum, une maniere de pigment, ou de vestement, ou de coulour*. Utitur Juvenalis pro Vestis specie, Suetonius pro Succo nostris etiam dicto *Galbanum*: quam vocem Martinus ab Hebræo *Chelbenach*, Pinguedo, adducit. Si tanti est hunc Lexicographum consulere et vide *Galnabis*.

† **GALBANIS**, pro *Galbanum*. Succus, in Rhythmica descriptione Veronæ ann. circiter 790. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 1095.

† **GALBARES**, pro *Gabbara*, ut ibi dictum.

\* **GALCEA**, f. pro *Calcea*, saltem eo sensu, ut videtur, Agger, via strata: quia ex calculis fit; nostris alias *Gal*, pro *Caillou*. Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 116. Chartoph. reg. ch. 128: *Icellui Colin print une pierre ou Gal de mer, et le getta à la teste du suppliant par tele maniere qu'il le porta à terre*. Charta Girardi abb. S. Germ. Prat. ann. 1278. ex Chartul. AD. ejusdem monast. fol. 81. r°: *Item apud Cachant tam in pratis, vineis, Galceis, quam terris arabilibus, quinquaginta libratis*. Nisi agros calculis opletos atque adeo incultos, aut de lapicidina, Gall. *Carriere*, intelligas. Vide *Calcatorium* et *Calcatum*.